

根室・釧路の経済概況（25年6月まで）

NO.1（平成25年8月12日）
大地みらい信用金庫 地域みらい創造センター

根 室 管 内							釧 路 地 区																	
水	◎管内の水揚数量合計は前年比 1.7%増加、金額は同 5.6%減少。 ①根室管内総水揚高(各年1～6月)						◎釧路港の水揚は、数量は4万t台に乗せ前年比 18.7%増加したものの、金額は30億円に届かず同 7.0%の減少。 ①釧路港総水揚高(各年1～6月)																	
	根 室 市		根室管内3町		根室管内合計		全 体			うち、スケソ														
		数量(t)	金額(百万円)	数量(t)	金額(百万円)	数量(t)	前年比増減	金額(百万円)	前年比増減	数量(t)	前年比増減	金額(百万円)	前年比増減	単価(円/kg)										
	H 25	22,946	6,350	36,247	7,379	59,194	+1.7%	13,730	▲5.6%	H 25	41,390	+18.7%	2,903	▲7.0%	33,103	+33.5%	1,758	+14.7%	53					
	H 24	25,406	8,080	32,784	6,469	58,191	▲0.4%	14,550	▲6.0%	H 24	34,857	▲1.1%	3,123	▲2.8%	24,789	▲11.2%	1,532	+16.6%	62					
	H 23	24,101	8,355	34,348	7,126	58,449	▲23.7%	15,481	▲6.2%	H 23	35,237	+5.5%	3,211	▲24.2%	27,921	+9.0%	1,314	▲42.8%	47					
H 22	27,486	9,332	49,087	7,166	76,574	▲6.2%	16,499	+3.3%	H 22	33,387	▲15.5%	4,238	▲16.3%	25,624	+53.9%	2,296	+56.2%	90						
H 21	30,933	9,208	50,682	6,757	81,616	+19.2%	15,966	▲5.0%	H 21	39,507	▲15.3%	5,063	▲29.6%	16,652	▲35.3%	1,470	▲49.3%	88						
産	②サケ・マス漁 ・漁獲制限が撤廃された日本200カイリ内は期待外れの低調。 ロシア200カイリ内は交渉難航し出漁は例年の約1ヶ月遅れ。 価格はシロ、ベニともに前年より高値推移。						③貝殻島周辺サオマエコブ漁 ・期間6月1日～7月7日・沖出 9回・総採取時間 37.5時間(昨年12回・53時間)。 ・7/18値決め結果(1等品・10kg当り・16,900円) (前年比 4.3%増)・値決め上場数量 80.9トン。																	
	④ホタテ漁(野付・標津 各年1～6月)						②釧路港魚種・漁法別水揚(H25年1～6月)						③厚岸港水揚高(各年1～6月)											
		数量(t)	前年比増減	金額(百万円)	前年比増減	単価(円/kg)	主な魚種	数量(t)	前年比増減	金額(百万円)	前年比増減	主な魚種	数量(t)	前年比増減	金額(百万円)	前年比増減								
	H 25	22,866	+24.0%	4,701	+22.8%	206	サケ・マス	43	▲73.3%	20	▲75.4%	H 25	2,565	▲19.4%	1,356	▲10.5%								
	H 24	18,434	+2.6%	3,829	▲14.9%	208	スケソ	33,103	+33.5%	1,758	+14.7%	H 24	3,181	▲12.1%	1,515	▲4.8%								
	H 23	17,964	▲12.4%	4,500	+22.5%	251	マダラ	4,439	+3.5%	564	▲33.1%	マダラ	4,439	+3.5%	564	▲33.1%								
酪	◎根室管内の4～6月生乳生産量は、前年比0.8%増加。全道生産量は同1.4%増加。 ○管内生乳生産量(各年4～6月)						○生乳生産(25年4～6月)						○釧路港水揚げ						○厚岸港水揚げ					
		乳 量 (t)	前年比	・根室、釧路管内の4～6月生乳生産は、前年比で0.8%増加。しかし6月後半から暑さ等により生産量は落ち込み傾向。道内各地もほぼ前年実績を上回り、全体は982千tと前年比 1.4%増加。 ・管内乳代は4～6月実績84.12円/kg(前年82.22円/kg)。チーズ向が4月からkg当り1円上げ、飲用向は10月から5円上げ、今年度プールで70銭上げ見通し。						・今年1～6月の水揚高は、数量41千tで過去5ヶ年同期比でみると最高の水揚。しかし金額は29億円と同最低。 ・魚種別でみると、主力のスケソは数量33千tで前年比33.5%増加し過去5ヶ年で最高。平均単価は同14.5%ダウンし、水揚金額は同14.7%増加。マダラは数量で前年比3.5%増加したものの、魚価安で水揚金額は同33.1%減少。カレイ類は数量、金額ともに前年比3割ほど減少。						・今年1～6月の水揚高は、数量2,565tで前年比 19.4%減少、金額は1,356百万円で同 10.5%減少。 ・カキは順調な水揚で推移し、数量、金額ともに前年同期比増加。アサリは大震災で破壊された漁場が年々徐々に回復し、資源も回復傾向。春サケ定置は全く不振だった前年より水揚は増加。								
	H 25	207,527	+0.8%	○今後の需給動向						○釧路2工場合計の生産量は前年比やや減少。 ・釧路2工場の25年度第1四半期生産量は182千tで前年同期比7.2%の減少。 ・釧路2工場の生産内訳をみると、新聞用紙は82千tで前年同期比18.2%減少、印刷用紙は6千tで同2.1倍、段ボールは81千tで同2.6%減少、産業用紙は同2.0倍。 ・釧路工場は計画通りほぼフル稼働の状況。新聞用紙は五輪大会があった前年同期からみて全国需要がやや減少。段ボール用紙は今春の天候不順で動きがやや鈍い状況。 ・1工場では、昨年より一部試験生産をおこなっていた産業用紙が今期本格操業となった。 ・2工場ともに発電事業は順調に稼働し電力会社への売電が行われている。														
	H 24	205,839	+1.6%	・根室、釧路管内の生乳生産は、6月後半から生産量が伸び悩み、7月は前年比を下回る。その他道内各地もほぼ同様の傾向。都府県は道内以上の猛暑により生産量はさらに落ち込む見通し。 ・今後猛暑等で都府県生産量が大きく落ち込む場合、道外移出は増加、加工、チーズ向は減少の可能性有り。						○製 紙						○観 光								
	H 23	202,627	▲1.8%	○製 紙						○観 光														
	H 22	206,347	▲1.2%	○製 紙						○観 光														
農	◎25年根室管内月別伸び率(前年同月比・%)						○製 紙						○観 光											
	25年	1月 +0.2%	2月 △2.6%	3月 +0.5%	4月 +1.2%	5月 +1.0%	6月 +0.3%	○製 紙						○観 光										
	乳 量 (t)						○製 紙						○観 光											
	全 道	982,797	+1.4%	○製 紙						○観 光														
	釧 路	139,896	+2.5%	○製 紙						○観 光														
	十 勝	279,472	+1.5%	○製 紙						○観 光														
北 網	145,375	+1.4%	○製 紙						○観 光															
家畜取引	◎25年度4～6月の根室市場は初生ホル、F1、廃用牛いずれも高値推移し、全体の取引頭数、金額ともに前年比増加。別海市場は取引頭数は前年比減少し金額は同増加。 ○根室市場取引高(各年4月～6月)						○別海市場取引高(各年4月～6月)						○製 紙						○観 光					
		取引頭数(頭)	前年比	金額(百万円)	前年比	単価(千円)	取引頭数(頭)	金額(百万円)	○製 紙						○観 光									
	H 25	11,028	+2.2%	1,829	+16.4%	166	H 25	3,033	422	○製 紙						○観 光								
	H 24	10,789	▲0.7%	1,571	▲16.9%	146	H 24	3,283	324	○製 紙						○観 光								
	H 23	10,862	+5.0%	1,891	+18.5%	174	前年比	▲7.6%	+30.2%	○製 紙						○観 光								
	○種類別価格(根室市場)						○製 紙						○観 光											
初生ホルスタイン社(単位:千円)						○製 紙						○観 光												
肉牛ホルスタイン経産牛(単位:千円)						○製 紙						○観 光												
貿易	◎輸出は前年比減少。輸入は同微増。(25年1～6月貿易実績・根室税関支所発表・()内前年同期比)						◎輸出、輸入ともに前年比増加となった。(25年1～6月・釧路税関支所発表貿易実績・()内前年同期比)																	
	【総 額】2,733百万円(+5.7%) 外国貿易船の入港隻数233隻(前年比▲7.2%)						【総 額】475億24百万円(+9.6%) 釧路港外国貿易船入港数136隻(▲8.1%)																	
【輸 入】76百万円(▲24.6%) 一般機械(21百万円、▲68.6%)、輸送用機器(28百万円、+60.8%)						【輸 入】36億83百万円(+40.7%)。魚介類、紙類・同製品、鉄スクラップ等の主要品目の増加により前年比金額は増加。																		
【輸 入】2,656百万円(+7.0%) 生鮮魚介類(2,601百万円、+6.3%)、冷凍魚介類(33百万円、▲3.7%)						【輸 入】438億41百万円(+7.6%)。魚介類、化学肥料用原料、ウッドチップは数量・金額ともに前年比減少。飼料用原料は数量で同微減しているが金額は同23.8%増加。石炭は数量・金額ともに同増加。																		
・輸出・・・輸送用機器は自動車、冷凍魚介類はサンマがそれぞれ前年比増加。一般機械は前年比減少。																								
・輸入・・・輸入総額の98%を占める生鮮魚介類は前年比6.3%増加、生鮮魚介類のほとんどを占める活ウニは同6.7%増加。																								

根室・釧路の経済概況（25年6月まで）

NO.2（平成25年8月12日）
大地みらい信用金庫 地域みらい創造センター

	全 国				全 道				根 室						釧 路																	
住宅着工戸数	◎平成25年4～6月は、241千戸で前年比 11.8%増加。持家、貸家、分譲は前年比増加、給与は同減少。				◎平成25年4～6月は、9千戸で前年比 5.5%の増加。持家、貸家、給与は前年比増加。分譲は同減少。				◎平成25年4～6月は、29戸で前年比 2.1倍と増加。持家は前年同期と変わらず、貸家は17戸で同増加。 ○根室市住宅着工戸数						◎平成25年4～6月は、256戸で前年比 38.4%増加。持家、貸家は前年比増加。 ○釧路市住宅着工戸数																	
	着工戸数(戸)		前年比		着工戸数(戸)		前年比		(月別)		戸数(戸)		前年比(戸)		前年比		(月別)		戸数(戸)		前年比(戸)		前年比									
	25年4～6月計		241,349		+11.8%		25年4～6月計		9,789		+5.5%		25年4～6月計		29		+15		2.1倍		25年4～6月計		256		+71		+38.4%					
	(内訳)		持家		+14.9%		貸家		+10.8%		(内訳)		持家		+22.4%		貸家		+0.5%		給与		+57.8%		分譲		▲24.2%					
			給与		▲51.7%		分譲		+11.6%				給与		+2.4%		分譲		▲24.2%				給与		+15		+17.6%					
	(月別)		25年 6月		83,704		+15.3%		25年 6月		3,564		+9.4%		25年 6月		4		▲3		▲42.9%		25年 6月		89		+58		2.9倍			
		25年 5月		79,751		+14.5%		25年 5月		2,878		+5.8%		25年 5月		20		15		4.0倍		25年 5月		67		▲2		▲2.9%				
		25年 4月		77,894		+5.8%		25年 4月		3,347		+1.4%		25年 4月		5		+3		2.5倍		25年 4月		100		+15		+17.6%				
		25年 3月		71,456		+7.3%		25年 3月		2,536		+45.8%		25年 3月		2		▲2		▲50.0%		25年 3月		36		▲42		▲53.8%				
		25年 2月		68,969		+3.0%		25年 2月		1,496		▲28.2%		25年 2月		0		0		0.0%		25年 2月		29		+4		+16.0%				
公共工事請負高	◎月別にみる工事請負契約額は、本年4月以降前年同月比大幅増加が続いている。				◎25年度第1四半期は、全体で3,654億円の前年比18.2%増加。発注機関別では、国が前年比48.5%の大幅増加、道内市町村も37.4%の増加。				◎25年度第1四半期は、94億円の前年比12.8%増加。工事種類別で見ると、主要となる一般土木は前年比20.6%増加。舗装、建築は同大きく減少。						◎25年度第1四半期は、221億円の前年比22.2%の増加。工事種類別で見ると、主要となる一般土木工事は前年比32.1%増加。舗装は同4.6倍の大幅増加。																	
	○月別		工事契約額(億円)		前年比		○年別		前払保証請負額(百万円)		前年比		○年別		前払保証請負額(百万円)		前年比		○年別		前払保証請負額(百万円)		前年比									
	25年 6月		14,636		+49.3%		25年4～6月		365,443		+18.2%		25年4～6月		9,401		+12.8%		25年4～6月		22,190		+22.2%									
	25年 5月		9,682		+50.8%		24年4～6月		309,225		+13.6%		24年4～6月		8,332		+38.2%		24年4～6月		18,153		+19.3%									
	25年 4月		6,370		+27.9%		23年4～6月		272,274		▲5.8%		23年4～6月		6,030		+23.9%		23年4～6月		15,213		+0.03%									
	25年 3月		18,572		+0.8%		【発注機関別】(H25年4月～6月)				【工事種類別】(H25年4月～6月)				【工事種類別】(H25年4月～6月)				23年4～6月		91		31		0		8		130		▲45.6%	
	25年 2月		10,543		+3.8%		国		145,929		+48.5%		一般土木		6,883		+20.6%		一般土木		13,237		+32.1%									
	○年度別		※H23年度以前は旧推計方法に基づく数値のため24年度の前年対比は記載していません。				道		64,509		+6.5%		舗 装		165		▲69.8%		舗 装		2,301		4.6倍									
	24年度		128,432		—		道内市町村		115,756		+37.4%		建 築		525		▲53.0%		建 築		2,868		▲17.0%									
	23年度		90,733		+5.9%		独立行政法人等		22,663		▲49.3%		電 気		456		8.1倍		電 気		775		2.6倍									
	22年度		85,677		▲10.1%		地方公社		280		2.4倍		管		48		2.2倍		管		311		▲11.1%									
21年度		95,331		▲2.1%																												
企業倒産動向	◎半期でみる倒産件数は、21年下期から8期連続で前年同期の実績を下回る。				◎上期の道内倒産件数は、178件で前年比13.2%減少。負債総額は、5,572億円と同12.6倍。				◎上期の根室管内は根室市が3件、負債額は4,106百万円。管内4町は実績なし。						◎上期の倒産件数は、釧路管内12件、うち釧路市は10件でともに前年比減少。負債額も前年比減少。																	
	○半年期毎推移		(金額単位:億円)		○年別		(金額単位:億円)		○年別		【根室市】		【管内4町】		○年別		【釧路管内】		【うち、釧路市】													
	25年 上期		5,310		▲7.8%		17,631		▲11.8%		25年		3		4,106		0		0		25年		12		2,634		10		2,582			
	24年 下期		5,369		▲2.8%		17,759		▲3.4%		24年		1		100		0		0		24年		14		5,785		12		4,461			
	24年 上期		5,760		▲1.5%		19,982		+23.0%		23年		1		74		3		200		23年		6		2,332		5		2,229			
	23年 下期		5,523		▲2.6%		18,388		▲33.9%		22年		2		161		3		146		22年		7		2,664		6		2,598			
23年 上期		5,846		▲2.4%		16,248		▲60.9%		21年		222		▲0.4%		1,716		+73.0%		21年		16		2,336		13		2,063				
観光客入込動向	◎延べ旅行者数は、24年度全体では前年と同水準ながら、1～3月期は前年同前期比19.1%増の高い伸び。				◎延べ旅行者数は、1～3月期も前年同前期比15.5%減少、24年度を通じて各期とも前年同前期比減少する。				◎24年度の根室管内観光客入込数は、4～6期を除き前年同前期比増加が続き、年度全体で6.9%の増加。						◎24年度の釧路管内観光客入込数は、各期とも前年同前期比増加し、年度全体で9.9%の増加。																	
	○四半期別		延旅行者数(万人)		前年同期比		○四半期別		延旅行者数(万人)		前年同期比		○四半期別		観光入込客数(千人)		前年同期比		○四半期別		観光入込客数(千人)		前年同期比									
	25年 1～3月		9,173		+19.1%		25年 1～3月		310		▲15.5%		25年 1～3月		183		+5.1%		25年 1～3月		1,084		+4.7%									
	24年 10～12月		8,521		▲6.6%		24年 10～12月		367		▲23.4%		24年 10～12月		252		+12.3%		24年 10～12月		1,193		+9.8%									
	24年 7～9月		11,027		▲1.8%		24年 7～9月		665		▲11.7%		24年 7～9月		1,178		+9.2%		24年 7～9月		2,289		+5.8%									
	24年 4～6月		9,748		+7.7%		24年 4～6月		459		▲1.1%		24年 4～6月		308		▲3.6%		24年 4～6月		1,385		+22.5%									
○年別(前年同期比)		※H21年度以前は集計方法が異なるため22年度の前年対比は記載していません				○年別(前年同期比)		※H21年度以前は集計方法が異なるため22年度の前年対比は記載していません				○年別(前年同期比)								○年別(前年同期比)												
24年度		38,469		▲0.6%		24年度		1,801		▲17.4%		24年度		1,923		+6.9%		24年度		5,952		+9.9%										
23年度		38,688		+3.8%		23年度		2,181		+11.2%		23年度		1,799		▲6.6%		23年度		5,416		▲5.4%										
22年度		37,279		—		22年度		1,961		—		22年度		1,926		▲2.8%		22年度		5,723		+0.8%										